Câmara Municipal de Coronel Ezequiel
Rua Senador Georgino Avelino, 100 – Centro – Coronel Ezequiel/RN – CEP: 59220-000

CNPJ: 09.079.062/0001-05 – Tel/Fax: (84) 3299-2297 – E-mail: camaramunicipal@coronelezequiel.rn.leg.br
www.coronelezequiel.rn.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 012/2025

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
RUA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Coronel Ezequiel, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e o Executivo sanciona

a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada RUA JOSÉ ALEXANDRE GONÇALVES (ZÉ DE PEDRO)

a via pública localizada entre a Rua São Francisco e a Rua Maria Lindalva, no Bairro

Centro, no Município de Coronel Ezequiel, Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar a placa

relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 3° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel, Estado do Rio Grande

do Norte, em 01 de setembro de 2025.

____________________________________________
BENEDITO FAUSTO DE ARAÚJO SILVA

 Vereador Autor

Câmara Municipal de Coronel Ezequiel
Rua Senador Georgino Avelino, 100 – Centro – Coronel Ezequiel/RN – CEP: 59220-000

CNPJ: 09.079.062/0001-05 – Tel/Fax: (84) 3299-2297 – E-mail: camaramunicipal@coronelezequiel.rn.leg.br
www.coronelezequiel.rn.leg.br

JUSTIFICATIVA

JOSÉ ALEXANDRE GONÇALVES, brasileiro, nascido em 24 de dezembro

de 1942, foi um cidadão exemplar. Casado com Francisca Erimita de Araújo, foi um pai

amoroso de oito filhos e avô dedicado de dezesseis netos. Filho de Pedro Alexandre

Gonçalves e Maria da Conceição, era carinhosamente conhecido por todos como “Zé de

Pedro”.

Desde a infância, demonstrava grande amor pelo campo. Segundo relatos de seu

irmão, Sérgio Alexandre Gonçalves, ainda menino brincava de curral e já alimentava o

sonho de se tornar um grande fazendeiro — desejo que viria a concretizar com muita

persistência, coragem e trabalho árduo.

Aos 38 anos, já casado com Francisca Erimita, mudou-se para a zona urbana de

Coronel Ezequiel, sendo sua residência uma das primeiras construções na atual expansão

da Rua São Francisco.

Homem de visão e dedicação, atuou como agricultor, destacando-se

especialmente na produção de algodão, que por muito tempo foi uma das principais fontes

de renda do município. Também teve papel relevante na agropecuária, com a criação de

gado e a comercialização de carne na feira municipal. Em 2004, participou ativamente da

vida política local, sendo candidato a vereador pelo partido PFL, sempre movido pelo

desejo de servir à comunidade.

Para além de sua vida profissional, Zé de Pedro foi reconhecido como um

homem simples, de coração generoso e profundamente ligado à vida no sertão. Amava a

terra e tudo o que ela representava: o gado, a natureza e o trabalho no campo. Tinha

empatia pelo próximo e ajudou inúmeras pessoas, muitas vezes cedendo terras para que

pudessem morar e plantar, sempre com boa vontade e espírito solidário.

José Alexandre Gonçalves faleceu prematuramente em 24 de julho de 2025,

deixando eternas saudades em sua família, amigos e em todos que tiveram o privilégio de

conviver com ele. Mesmo após sua partida, sua memória permanece viva nos corações da

esposa, filhos, netos, bisnetos, irmãos, sobrinhos e de todos aqueles que o conheceram.

Seu legado de trabalho, simplicidade e amor pela vida sertaneja continuará a inspirar

gerações.

Como forma de homenagem e reconhecimento, a via localizada nas

proximidades da Rua São Francisco passará a denominar-se Rua José Alexandre

Gonçalves, eternizando seu nome na história do município e celebrando sua memória

como exemplo de dedicação, simplicidade e amor pelo sertão e pelo trabalho no campo.